ATA DA SEGUNDA REUNIÃO DE DOIS MIL E DEZESSEIS DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA PURA E APLICADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, às oito horas, na sla 302 do Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado Delegado deste Programa, sob a Presidência do seu Coordenador, Professor Daniel Gonçalves, para tratar da seguinte ordem do dia, conforme convocação expedida a todos os professores em dezoito de abril do corrente ano. Pauta: 1) Credenciamento de professores; 2) Reconhecimento de diploma de doutorado e análise do Plano de Trabalho para estágio de Pós-Doutorado de Roberto de Almeida Prado, para cadastro na UFSC; 3) Relatório final de atividades do aluno de Pós-Doc Pedro Antonio Ricardo Martín Solórzano Mancera; 4) Solicitações de validação de disciplinas; 5) Solicitações de dispensa de disciplinas; 6) Banca de defesa de dissertação de mestrado; 7) Solicitação de trancamento de curso de doutorado; 8) Calendário de Eleições; 9) Solicitação de alteração do calendário das provas escritas de qualificação de Doutorado; 10) Extramuros; 11) Outros assuntos. Estiveram presentes os professores, Alcides Buss, Marcelo Sobottka, Paulo Mendes de Carvalho Neto, Ruy Coimbra Charão e Virgínia Silva Rodrigues, e o acadêmico Celso Carvalho Antunes Junior. Esteve ausente o acadêmico Edson Luiz Valmorbida. Havendo quórum, foi aberta a sessão. O expediente constou da leitura e apreciação da ata da última reunião, a qual foi aprovada e assinada pelos membros presentes. 1) Foi colocado para análise o parecer da Comissão de Credenciamento, de nº 07/2016. Após análise da solicitação e do parecer o Colegiado Delegado decidiu pelo credenciamento do professor Ivan Pontual Costa e Silva no corpo de colaboradores, para o período de três anos, a partir da data de hoje. 2 Foi colocado para análise e discussão os documentos comprobatórios de doutorado, bem como o respectivo plano de trabalho para estágio Pós-Doutoral de Roberto de Almeida Prado.  Considerando-se que o candidato possui grau de Doutor em Ciências pelo Programa de Pós-Graduação em Matemática pelo Universidade Federal de São Carlos, o Colegiado Delegado reconhece o seu título de Doutor, e foi analisado e aprovado o seu Plano de Trabalho de estágio pós-doutoral na UFSC. 3) Foi analisado e aprovado o relatório final das atividades do pós-doutorando Pedro Antonio Ricardo Martín Solórzano Mancera, bolsista IMPA.  4) Foi analisado e aprovado as solicitações de validação da disciplina de Álgebra Linear para as discentes Aline  Regina Becher e Francieli Triches. Considerando que o Colegiado somente validará disciplinas com conceito igual ou superior a “B”, a solicitação de validação da disciplina de Topologia feita pela discente Francieli Triches, não foi deferida. 5) Foram analisados e aprovados as seguintes solicitações de dispensa de disciplina cursadas na graduação dos discentes: Eduardo Pandini Barros, a disciplina de Equações Diferenciais Ordinárias; Aline Regina Becher, a disciplina de Programação Linear; Matheus Bordin Marchi, a disciplina de Equações Diferenciais Ordinárias; Everton Boos, as disciplinas de Variável Complexa, Equações Diferenciais Ordinárias, Programação Linear, Programação Não Linear, Equações Diferenciais Parciais e Geometria Diferencial. 6) Foi analisada e aprovada a solicitação para composição de banca examinadora de dissertação de Mestrado do aluno Fernando Leandro, sendo composta pelos professores Fernando de Lacerda Mortari (orientador e presidente), Felipe Vieira (UFSC-Blumenau), Danilo Royer, Gilles Gonçalves de Castro e Eliezer Batista. 7) Foi analisado e aprovado a solicitação de trancamento de curso do aluno Gustavo Alexandre Albani Carli, pelo período de um ano (semestres 2016-1 e 2016-2), por motivos de saúde e familiares.  8)  Foi analisado e aprovado o Calendário para Eleições de Coordenador, Subcoordenador, um membro do corpo permanente junto ao Colegiado Delegado e de Representação Discente junto aos Colegiados. 9) Fo analisado e indeferido pelos presentes a solicitação dos discentes para alteração do calendário das provas escritas de qualificação do curso de doutorado. A solicitação será devolvida ao representante discente para reformular, se assim desejar. 10) Após exposição pelo coordenador sobre o calendário para adesão do Programa à prova Extramuros, para utilização do resultado no Processo Seletivo de alunos de Mestrado e Doutorado, foi aprovado a nossa Adesão para o Processo Seletivo de ingresso ao curso de Mestrado. 11) O coordenador informou aos presentes que provavelmente esta foi sua última reunião como presidente da sessão, tendo em vista a eleição para novos coordenador e subcoordenador. Fazendo uso da palavra os professores Virgínia Silva Rodrigues e Ruy Coimbra Charão, elogiaram sua gestão, pelo seu dinamismo, disposição na solução de problemas e por sua atuação na abertura do Curso de Doutorado. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião às nove horas e trinta minutos, da qual eu, Elisa Barbosa Amaral, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim, pelo Coordenador e demais membros presentes do Colegiado Delegado. Florianópolis, dezenove de abril de dois mil e dezesseis.